
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023011200196

196

Nº 9, quinta-feira, 12 de janeiro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA
AV I S O

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 74/2020

LICITAÇÃO: 146-2020
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços apoio de nível
técnico nas áreas de saúde, de forma contínua, a ser executado nas dependências da
Secretaria Municipal de Saúde e na suas demais Unidades de Saúde. REQUERENTE:
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE COMPRAS E CONTRATAÇÕES - DGCC. ASSUNTO: RECURSOS
ADMINISTRATIVOS / CONTRARRAZÕES. INTERESSADAS: CONFIANÇA SERVIÇOS E SOLU ÇÕ ES
EM MÃO DE OBRA LTDA - recorrente / INSTITUTO PARA O DESENVOLVIMENTO HUMANO
- DESENVOLVIDA - contrarrazoante.

Conforme o Parecer nº 0004/2023/PGM, exarado pela Procuradoria Geral do
Município, que decidiu pela possibilidade jurídica de conhecimento e deferimento do
Recurso Administrativo interposto pela empresa CONFIANÇA SERVIÇOS E SOLUÇÕES EM
MÃO DE OBRA LTDA, ensejando a inabilitação da sua concorrente o INSTITUTO PARA O
DESENVOLVIMENTO HUMANO - DESENVOLVIDA, bem como no que tange à sua
inabilitação, vez que os atestados de capacidade técnica apresentados pela recorrente,
atendem ao exigido no Edital. Concluiu também pela possibilidade jurídica de
conhecimento e indeferimento das contrarrazões apresentadas pela DESENVOLVIDA .

Assim, com base no referido parecer e, conforme dispõe o art. 13, inciso IV e
V, do Decreto Federal nº 10.024/19, RATIFICO a decisão, e determino a habilitação da
recorrente no certame

Feira de Santana - BA, 3 de Janeiro de 2023
CRISTIANE DE SOUZA CAMPOS

Gestora do Fundo Municipal de Saúde

AV I S O
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 74/2020

LICITAÇÃO: 146-2020
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços apoio de nível
técnico nas áreas de saúde, de forma contínua, a ser executado nas dependências da
Secretaria Municipal de Saúde e na suas demais Unidades de Saúde. REQUERENTE:
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE COMPRAS E CONTRATAÇÕES - DGCC. ASSUNTO: RECURSOS
ADMINISTRATIVOS / CONTRARRAZÕES. INTERESSADAS: MC2 SOLUÇÕES EM SERVIÇOS LT DA
- recorrente / INSTITUTO PARA O DESENVOLVIMENTO HUMANO - DESENVOLVIDA -
contrarrazoante.

Conforme o Parecer nº 0005/2023/PGM, exarado pela Procuradoria Geral do
Município, que decidiu pela possibilidade jurídica de conhecimento e deferimento, em
parte, do Recurso Administrativo interposto pela empresa MC2 SOLUÇÕES EM SE R V I ÇO S
LTDA, ensejando a inabilitação da sua concorrente o INSTITUTO PARA O DESENVO LV I M E N T O
HUMANO - DESENVOLVIDA. Concluiu também pela possibilidade jurídica de conhecimento e
indeferimento das contrarrazões apresentadas pela DESENVOLVIDA.

Assim, com base no referido parecer e, conforme dispõe o art. 13, inciso IV e
V, do Decreto Federal nº 10.024/19, RATIFICO a decisão

Feira de Santana - BA, 3 de Janeiro de 2023
CRISTIANE DE SOUZA CAMPOS

Gestora do Fundo Municipal de Saúde
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DO RIO PRETO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO 2.949/2022 Objeto: Aquisição de medicamentos e materiais
hospitalares, destinados a atenderem as demandas de saúde no Hospital Dr. Altino Lemos
Santiago, deste município. Tipo menor lance por lote. Recebimento das propostas: Até 08h
de 25/01/2023. Disputa: 25/01/2023, 10h.

Disponibilização do edital e informações no Portal: Bolsa de Licitações do Brasil
- BLL www.bll.org.br. Informações complementares poderão ser obtidas através dos
telefones (77) 3616-2112/2125.

Em 11 de janeiro de 2023.
MANOEL AFONSO DE ARAÚJO

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3-23PE-PMG

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Guanambi- BA designada através do
Decreto Nº 841 de 12 de abril de 2022, leva ao conhecimento dos interessados, que
realizará licitação na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003-23PE-PMG em
24/01/2023 às 09h00min, no site www.licitacoes-e.com.br. Objeto: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HORAS MÁQUINAS, ESPECIFICADAS E
QUANTIFICADAS CONFORME PLANILHA EM ANEXO, DESTINADAS A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS
DIVERSOS DE TERRAPLENAGEM, MOVIMENTO DE TERRA, PAVIMENTAÇÕES, ESCAVAÇÕES,
CORTES, ATERROS, LIMPEZAS, MANUTENÇÃO DE ESTRADAS, MANUTENÇÃO DO ATERRO
CONTROLADO MUNICIPAL E DIVERSOS SERVIÇOS DE ACORDO AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA. O Edital encontra-se disponível nos sites:
www.guanambi.ba.gov.br/licitacoes, www.licitacoes-e.com.br, sob o nº 980631 e na sede
da Prefeitura Municipal, maiores informações no Setor de Licitação, Telefone: (77) 3452-
4312, e-mail: licitacao@guanambi.ba.gov.br - Divulgação dos outros atos - Diário Oficial-
site: www.guanambi.ba.gov.br.

Em 10 de janeiro de 2023.
MATILDES RODRIGUES GONÇALVES ARCANJO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBOTIRAMA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº. 003 do Contrato nº. 111/2022 - Processo Administrativo nº
057/2021 - Pregão Presencial nº 024/2021-PMI/BA - CONTRATANTE: Município de
Ibotirama através do Fundo Municipal de Saúde; CONTRATADA: EMBRAED
EMPREENDIMENTOS EIRELI; CNPJ Nº.: 23.505.796/0001-30; OBJETO: Renovar o valor total
do contrato; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93; SIGNATÁRIOS: Pelo
Contratante, Secretario Mun. de Saúde: Ademilton Mendonça Santos, e pelo Contratado,
titular: Thalisson da Silva Félix.

EXTRATO DE CONTRATO

TERMO ADITIVO Nº 2 DO CONTRATO Nº 189/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
023/2022 TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2022 -CPL/FMS/BA - CONTRATANTE: Município de
Ibotirama através do Fundo Municipal de Saúde; CONTRATADA: PLANALTO CONSTRUTORA
E EMPREENDIMENTOS EIRELI; OBJETO: Prorrogar prazo de vigência, execução dos serviços
e alterar dotações orçamentárias; REC. ORÇAMENTÁRIO:
0205001/2064/4490510000/15001002-1632; FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, inciso II da Lei
nº 8.666/93; SIGNATÁRIOS: Pela Contratante, Secretário Municipal de Saúde: Ademilton
Mendonça Santos, e pelo Contratado, Sócio Administrador: Stenio Heine da Silva.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº. 001 do Contrato nº. 144/2021 - Processo Administrativo nº
045/2021 - Pregão Presencial nº 020/2021-PMI/BA - CONTRATANTE: Município de
Ibotirama; CONTRATADA: JD DOS SANTOS HOTEIS; CNPJ Nº.: 33.800.608/0001-50; OBJETO:
Fazer o acréscimo de até 25% (vinte e cinco por cento) dos itens contratados, conforme
Art. 65, § 1º, da Lei 8.666/93. Prorrogar o prazo de Vigência e alterar a dotação
orçamentária; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93; SIGNATÁRIOS: Pelo
Contratante, Prefeito Municipal: Laércio Silva de Santana, e pela Contratada: José Dourado
dos Santos.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº. 004 do Contrato nº. 018/2019 - Processo Administrativo nº
046/2018 - Pregão Presencial nº 016/2018-PMI/BA - CONTRATANTE: Município de
Ibotirama; CONTRATADA: ADM SISTEMAS LTDA EPP; CNPJ Nº.: 07.568.886/0001-13;
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência com renúncia a revisão e/ou reajustamento, e
alterar as dotações orçamentárias; FUNDAMENTO LEGAL: art. 57, inciso II, e §2º da Lei
Federal nº 8.666/93; REC. ORÇ.: 02.03.000/2014/3390400000/1500; SIGNATÁRIOS: Pelo
Contratante, Prefeito Municipal: Laércio Silva de Santana, e pela Contratada: Marcos
Arlindo Schmitt.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº. 001 do Contrato nº. 128/2022 - Processo Administrativo nº
055/2022 - Dispensa de Licitação nº 014/2022-PMI/BA - CONTRATANTE: Município de
Ibotirama, através do Fundo Mun. de Educação; CONTRATADA CONSULTORIA ROCHA
EIRELI, CNPJ Nº 29.342.691/0001-93; OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência e execução,
com renuncia a revisão e/ou reajustamento, e alterar as dotações orçamentárias; VALOR
TOTAL: R$ 35.160,00 (trinta e cinco mil e cento e sessenta reais); FUNDAMENTO LEGAL: Lei
Federal nº 8.666/93; SIGNATÁRIOS: Pelo Contratante, Secretário Mun. de Educação:
Edcarlos Almeida de Queiroz, e pela Contratada, Procurador: Anete Vaz Pereira da
Rocha.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

MUNICÍPIO DE IBOTIRAMA FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE CNPJ: 10.556.184/0001-24
ESPECIE: Termo Aditivo nº. 003 do Contrato nº. 167/2021 - Processo Administrativo nº
040/2021 - Chamamento Público/Credenciamento nº 004/2021-FMS/BA - CONTRAT A N T E :
Município de Ibotirama, através do Fundo Mun. de Saúde; CONTRATADA: EDELSON N.
SOUZA; CNPJ Nº.: 32.832.301/0001-78; OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência e execução
com renúncia a revisão e/ou reajustamento, alterar dotação orçamentária e renovar o
valor total do contrato; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93; SIGNATÁRIOS: Pelo
Contratante, Secretario Mun. de Saúde: Ademilton Mendonça Santos, e pela Contratada,
Sócio Administrador: Edelson Nunes de Souza.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº. 004 do Contrato nº. 059/2019 - Processo Administrativo nº
002/2019 - Inexigibilidade de Licitação nº 001/2019-PMI/BA - CONTRATANTE: Município de
Ibotirama; CONTRATADA: GUIMARÃES ADVOGADOS ASSOCIADOS; CNPJ Nº.:
20.127.473/0001-61; OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência e execução com renúncia a
revisão e/ou reajustamento, e alterar as dotações orçamentárias; FUNDAMENTO LEGAL:
art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93; REC. ORÇ.: 02.03.000/2014/3390350000/1500;
SIGNATÁRIOS: Pelo Contratante, Prefeito Municipal: Laércio Silva de Santana, e pela
Contratada: Willian Guimarães da Silva.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

MUNICÍPIO DE IBOTIRAMA FUNDO MUN. DE EDUCAÇÃO ESTADO DA BAHIA ESPÉCIE: Termo
Aditivo nº. 003 do Contrato nº. 119/2020 - Processo Administrativo nº 007/2020 - Pregão
Presencial nº 005/2020-PMI/BA - CONTRATANTE: Município de Ibotirama; CONT R AT A DA :
SUDOESTE INFORMÁTICA E CONSULTORIA EIRELI; CNPJ Nº.: 09.543.618/0001-72; OBJETO:
Prorrogar o prazo de vigência com renúncia a revisão e/ou reajustamento, e alterar as
dotações orçamentárias; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93; SIGNATÁRIOS: Pelo
Contratante, Prefeito Municipal: Laércio Silva de Santana, e pela Contratada: Wedson
Andrade Freire.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

MUNICÍPIO DE IBOTIRAMA FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE CNPJ: 10.556.184/0001-24
ESPÉCIE: Termo Aditivo nº. 003 do Contrato nº. 180/2020 - Processo Administrativo nº
007/2020 - Pregão Presencial nº 005/2020-PMI/BA - CONTRATANTE: Município de
Ibotirama, através do Fundo Mun. de Saúde; CONTRATADA: SUDOESTE INFORMÁTICA E
CONSULTORIA EIRELI; CNPJ Nº.: 09.543.618/0001-72; OBJETO: Prorrogar o prazo de
vigência com renúncia a revisão e/ou reajustamento, e alterar as dotações orçamentárias;
FUNDAMENTO LEGAL: art. 57, inciso II, e §2º da Lei Federal nº 8.666/93; REC. ORÇ.:
02.05.001/2057-2059-2064/3.3.9.0.39.00.00/3390400000/15001002-1600-1621;
SIGNATÁRIOS: Pelo Contratante, Secretario Mun. de Saúde: Ademilton Mendonça Santos, e
pela Contratada: Wedson Andrade Freire.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGRAPIÚNA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE IGRAPIUNA, inscrita no CNPJ 13.071.204/0001-65
através do Pregoeiro informa que realizará licitação em 25/01/2023 às 09h00min, Local
Sítio: www.licitacoes-e.com.br. Nº 982131 PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 02/2023/ P ES R P
Objeto: Seleção de proposta apta a gerar o melhor resultado para aquisição parcelada,
futura e eventual de gêneros alimentícios para alimentação dos alunos matriculados na
Rede Municipal de Ensino de Igrapiúna -BA de acordo com as especificações e
quantitativos constantes do Anexo I (Termo de Referência) deste Edital. O Edital encontra-
se disponível no Portal da Transparência (http://igrapiuna.ba.gov.br/transparencia e no
www.licitacoes-e.com.br). Informações podem ser obtidas pelo e-mail
colic@igrapiuna.ba.gov.br.

Igrapiúna-BA, 11 de janeiro de 2023.
ROBERTO EUGENIO O. TRAVASSOS

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPECAETÁ

AV I S O
CONTRATAÇÃO Nº 1/2023

O Município de Ipecaetá torna público que realizará contratação de empresa
pavimentação com intertravado do estacionamento da creche na sede do Município de
Ipecaetá/Ba e convoca os interessados a apresentarem propostas, devendo ser selecionada a
proposta mais vantajosa, no prazo máximo de 03 (três) dias úteis a partir da data desta
publicação. Os interessados poderão obter informações ou planilha descritiva do objeto na
Comissão Permanente de Licitação situada na Rua Vivaldo Reis, nº 02, Centro, Ipecaetá/BA ou
por Email: licitaipecaeta@hotmail.com, no horário das 8:00h às 12:00h, telefax (75) 3685-
2113.

Ipecaetá/ BA, 11 de janeiro de 2023.
ADENILDE ALMEIDA SILVA

Agente de Contratação

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-01-12T00:21:12-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




